

Od redakcji

Zeszyty Naukowe KUL 62 (2019), nr 4 (248)

Kierowany do rąk P.T. Czytelników kolejny numer kwartalnika „Zeszyty Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II” z jednej strony stanowi kontynuację wieloletniej praktyki edycji tego czasopisma sięgającej 1957 roku, z drugiej zaś strony rozpoczyna nowy etap w jego historii. Dokonane zostało bowiem przypisanie „Zeszytów Naukowych” do dyscypliny wiodącej nauk socjologicznych oraz wskazanie tego czasopisma jako reprezentującego socjologię w KUL. Zaowocowało to zmianami w składzie Komitetu Redakcyjnego i Rady Naukowej czasopisma.

W imieniu obu tych gremiów chcemy podkreślić i ugruntować w świadomości Czytelników nowy profil naukowy ZN KUL, którego istotę wyraża podtytuł: „Studia nad wartościami w Europie Środkowej i Wschodniej”. W przyszłości czasopismo ma też zmienić nazwę właśnie na: „Studies on Values in Central and Eastern Europe”. Problematyka poruszana w kwartalniku koncentrować się będzie przede wszystkim wokół szeroko rozumianej socjologii wartości. Badanie wartości jest jedną z kluczowych przestrzeni, którą eksplorują przedstawiciele nauk społecznych, ale perspektywa dla poszukiwań aksjologicznych jest z natury bardzo szeroka, dlatego czasopismo jest otwarte na badania interdyscyplinarne. Skupienie uwagi na zagadnieniach aksjologicznych – identyfikacji, roli, przemianach i konfliktowi wartości, ich kryzysowi oraz ich oddziaływaniu na wielokulturowe społeczeństwa Europy Środkowej i Wschodniej – stanowi zaproszenie do współtworzenia kolejnych numerów naszego Kwartalnika przez badaczy tej problematyki reprezentujących różne ośrodki naukowe i dyscypliny wiedzy.

W oddawanym do rąk Czytelników numerze znalazło się siedem artykułów naukowych. Ich problematyka koncentruje się wokół takich kwestii, jak: godność ludzka jako wartość i sposoby jej rozumienia w opinii młodzieży (Janusz Mariański); relacja: religijność i moralność w świadomości młodych Polaków (Marta Bożewicz, Rafał Boguszewski); wartości patriotyczne w doświadczeniu polskich migrantów w Wielkiej Brytanii (Tomasz Adamczyk); miejsce pracy w systemie wartości w kontekście wyzwań wynikających z rozwoju technologii cyfrowych (Danuta Walczak-Duraj); wartość czasu pracy w podmiotach leczniczych (Paweł Prüfer, Bernadeta Piszczygłowa); reportażowa saga rodzinna jako struktura łącząca elementy powieści, autobiografii, eseju, reportażu (Edyta

Krystyna Żyrek-Horodyska). W numerze zamieszczono też recenzję publikacji naukowej.

Redakcja i autorzy aktualnego numeru „Zeszytów Naukowych KUL”, przedstawiając poniższe materiały, mają nadzieję, że prezentowane opracowania spotkają się z zainteresowaniem Czytelników. Zapraszamy do współtworzenia kolejnych numerów, czekamy na Państwa artykuły, recenzje książek, głosy polemiczne.

Jadwiga Plewko – Redaktor naczelny
Ks. Jan Szymczyk – Przewodniczący Rady Naukowej